83. Excipite itaque ex hac Moabitide olla gratiæ celestis unguentum, nec vereamini ne deficit: quod exinanitum est, et plus redundant; quia in omnem terram odor ejus exivit (*Pe. lxi, 10*), sicut scriptum est: *Unguentum exinanitum est nomen tuum*; ideo adolescentula dixerunt te (*Cant. i, 2*). Descendat istud unguentum <sup>a</sup> in anima præcordia, viscerinque secreta, quo non deliciarum odores sancta Maria, sed divinae gratiæ spiramenta redolebant.

84. Hæc pluvia Evæ restinxit appetitiam: hoc unguentum factorem hæreditarti erroris <sup>b</sup> abs-  
tersit, *hæc unguentum Maria soror Lazari in pedes Domini effudit*, et tota domus pio repleta odore fragravit (*Joan. xii, 3*).

85. Nec ulla se pauperem putet, nulla se arbitretur inopem, nulla metuat ne pretiosum hoc unguen-

<sup>a</sup> Edit., in animæ præcordia; mss., in ima præcordia.

<sup>b</sup> Mss., gratiæ florulentam induamini, etc.

<sup>c</sup> Ita edit. mss. autem, cui dictum est: Speciosi, etc. Ieriem vero ubi edit., eo quod speciosa Ecclesia, mss. habent, eo quod speciosa; minus concinne, ut sequentia docent.

<sup>d</sup> Mss. duo, eo quod speciosa Ecclesia.

<sup>e</sup> Sententia in ms. uno sic invertitur, ut quo pos-  
sit, suum vobis, etc.

<sup>f</sup> Vet. edit., opera manuum artificis; Rom., opere manuum artificis; mss. denique, operi manuum artificis. LXX autem omnibus fere patrocinantur; eorum enim mss. partim legunt, ἐργον τεχνιτου, partim, ἐργων τεχνιτου. Infra vero ubi vet. edit. ac

A tum emere non possit, aut fontem istum putet esse venalem. Qui sitis, inquit, ite ad aquam: et quicumque non habetis argentum, ite et emite, et bibite sine argento (*Esai. lv, 1*). Et supra ait: *Gratis venundati estis, et sine argento redinemini* (*Esai. lii, 3*). Ideo pauper factus est Dominus, cum dives esset; ut eum omnes emant, et egenos præcipue sua paupertate locupletet.

86. Parate igitur vasa Domini, ut excipiat hunc fontem aquæ vivæ, fontem virginitatis, integratæ unguentum, odorem fidei, et suavis misericordia: b  
gratia florulentum. Induamini agni ejus innocentiam, qui cum malediceretur, non renaledidit: cum percuteretur, non repercuttis (*I Petr. ii, 23*).

#### CAPUT XIV.

B Quo virgines acris impellantur ad Mariæ imitati-  
nem, ostenditur multa quæ mystice dicta sunt de Ecclesia, eidem quoque Deiparae virgini compe-  
tere.

87. Ille imitamini, filie, & cui pulchre conve-  
nit illud quod de Ecclæ prophetatum est: *Speciosi  
facti sunt gressus tui in calceamentis, filia Ananias* (*Cant. vii, 1*); <sup>d</sup> eo quod speciose Ecclæ Evangelii prædicatione processit. Speciosa procedit anima, quæ corpore velut calcamento utitur; <sup>e</sup> ut quo velit, suum possit sine impedimento ullo circumferre re-  
stigium.

88. In hoc calceamento speciose processit Maria, quæ sine ulla commixtione corporeæ consuetudinis

C auctiorem salutis Virgo generavit. Unde egregie Joannes ait: *Non sum dignus solvere corrigium calceamen-  
torum ejus* (*Joan. i, 27*), id est, non sum dignus In-  
carnationis mysterium comprehendere angustiis men-  
tis humanæ, atque inopis vilitate sermonis absolu-  
vere. Unde et Esaias dicit: *Generationem ejus quis  
enarrabit* (*Esai. liii, 8*)? Speciosi ergo gressus vel  
Mariæ vel Ecclæ; quoniam speciosi pedes evan-  
gelizantium.

D 89. Quam pulchra etiam illa quæ in figura Eccle-  
siae de Maria prophetata sunt; si tamen non mem-  
bra corporis, sed mysteria generationis ejus inten-  
das! Dicitur enim ad eam: *Moduli femorum tuo-  
rum similes torquibus, & operi manuum artificis. Umbili-  
cus tuus crater tornatilis non deficiens mixto. Venter  
tuus sicut acervus tritici muniti inter lilia* (*Cant. vii, 1  
et seq.*); eo quod & continens sibi in omnibus Chri-  
-

mss., minuti inter lilia, Rom. edit. restituit, muniti,  
etc.: quæ quidem videtur vera lectio, cum LXX  
constant præferant, περπάγμενοι τὸ ρύπον.

<sup>e</sup> Ita mss. nisi quod habent onerare, pro quo konorare ex edit. retinuimus: totum vero locum eadem  
edit. exhibent in hac verba, continens sibi sit in  
omnibus Christi ortus. Sicut vices, etc. Idem autem  
est hoc loco continens sibi, atque sibi congruens et  
cohærens; quo significatum voluit sanctus Doctor  
Christum in ortu suo perfectiones tauri inter se con-  
nexas habuisse, ut coronam efficeret quodammodo  
videantur. Cæterum quod significat moris suis ut  
certaminum vices torquibus donarentur, tam  
crebra scriptorum testimonia exploratum faciunt, ut  
de illis in medium proscrindis non sit laborandum.

sti ortus ex Virgine, sicut victores solent sacerdotalium præliorum, strenuorum virorum **269** donatis torquibus honorare cervices; ita jugum nostrum levavit, ut fidelium colla virtutis insignibus coronaret.

**90.** Vere autem alvus ille Mariæ crater tornatilis, in quo erat Sapientia, quæ miscuit in craterem vinum suum, indeficiente cognitionis piæ gratiam divinitatis suæ plenitudine subministrans (*Prov. ix, 2*).

**91.** In quo virginis utero simul acervus tritici, et liliæ floris gratia germinabat; quoniam et granum tritici generabat, et lilium. Granum tritici secundum quod scriptum est: *Amen, amen dico vobis, nisi granum tritici cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum munet* (*Joan. xii, 24*). Sed quia de uno grano tritici acervus est factus, completum est illud propheticum: *Et convales abundabunt frumento* (*Ps. lxiv, 14*), quia granum illud mortuum, plurimum fructum attulit. Hoc itaque granum omnes homines perpetua coelestium munerum esca saturavit; consummatumque est illud propheticæ oris eloquium, dicente eodem David: *Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos* (*Ps. lxxx, 17*).

**92.** In hoc grano esse etiam lilium divina testantur oracula; quia scriptum est: *Ego sum flos campi, et lilium convallium: sicut lilium in medio spinarum* (*Cant. ii, 1*). Christus erat lilium in medio spinarum, quando erat in medio Iudeorum.

#### CAPUT XV.

*Virgines quodam singulari modo dici posse lilia Christi; Christum vero ipsum recte per acervum tritici liliis circumdataum adumbrari; quippe qui et Ecclesiastiam fecundaverit, et diversorum retulerit coronas certaminum.*

**93.** Audi, virgo, quid dicat: *Lilium, inquit, convallium Christus, id est, humilium animarum et mitium.* Esto ergo mitis, humilis, atque mansueta, ut in te sicut lilium germinet Christus. De quo et alibi habes: *Labia ejus lilia & stillantia myrrham primam* (*Cant. v, 13*); id est, qui Christi passionem loquuntur et suo ore concelebrant, ac mortificationem ejus in suo circumferunt corpore, Christi lilia sunt; specialiter sacrae virgines, quarum est splendida et immaculata virginitas. Unde plerique accipiunt quod Ecclesia videatur dicere: *Ego sum flos campi, et lilium convallium: quæ in hac convalle istius mundi gratiam boni odoris exhalat, sedulæ confessione pietatis.* Denique et alibi dicit: *Frater meus descendit in hortum suum, in phialas aromatis, pascer in horis, et colligere lilia. Ego fratri meo, et frater meus mihi, qui pascit inter lilia* (*Cant. vi, 1, 2*). \*

**94.** Ex illo ergo utero Mariæ diffusus est in hunc mundum acervus tritici muniti inter lilia; quando natus est ex ea Christus, cui dicit propheta David:

*Si quis tamen plura desideret, adeat Vegetum lib. xi, cap. 27, et Lipsium de Milit. Rom., lib. v, p. 209, ubi ad eum morem nunc usitatos equestrium ordinum torques acceptos referit.*

\* Edit. *Distillantia myrrham plenam;* sic enim LXX, σταζόντα σμύρναν πλήρη. MSS. tamen, et vulgata

**A** *Benedices coronam anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguiscent 270 fines deserti, et exultatione colles accingentur. Induti sunt arietes ovium, et convales abundant frumento; etenim clamabunt, et hymnum dicent* (*Ps. lxiv, 12 et seq.*).

**95.** Quis est annus Dominicæ bonitatis, nisi ille de quo dictum est: *Tempore accepto exaudihi te, et in die salutis adjuvi te* (*Esai. xlix, 8*); quando populum sive <sup>b</sup> Ecclesia abundavit, justitiam induit sacerdotes? Unde et Apostolus dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*Il Cor. vi, 2*); quando venit Dominus prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis, sicut in Evangelio suo ipse memoravit dicens: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, etc.* (*Luc. iv, 18*).

**B** **96.** Tunc ergo Dominus operibus suis et gloria et honore sui tempus coronavit adventus; totus enim ille annus conversationis ejus in hoc mundo diversarum habuit certamina passionum. Vicit Herodem parvulus (*Matth. ii, 16*), de quo in passione infanticium triumphavit. Esurivit, sitiuit, pro nobis vapulavit, pro nobis contumeliarum indigna toleravit, crucem ascendit, mortuus est pro nobis.

#### CAPUT XVI.

*Virginibus exequendum obviam Christo, et qua ratione. Hunc quidem a matre coronatum esse; sed tamen de ipsius divinitate non ambigendum. Sumendum itaque perfectam fidem in esca illa quam paravit Jacob, et in stola quam prudens mulier contextu, præfiguratam; ut virgo benedictiones a Christo conceputa, in homine Deum videat, immo vero Christum induat, simulque omnium ornamenta virtutum.*

**97.** Vides quanta <sup>c</sup> certamina! Sed tamen non avarus exactor præmii, cui abundavit uria cœlestis corona virtutis. Unde egredimini, filiae Hierusalem, sicut vos hortatur Scriptura divina in Canticis cantorum: *Egredimini et videte regem Salomonem in corona, qua coronavit eum mater ejus in die sponsalium ejus, et in die jucunditatis cordis ejus* (*Cant. iii, 11*); *quia fecit sibi, inquit, charitatem a filiabus Hierusalem*, hoc est: Egredimini ex his angustiis et sollicitudinibus corporalibus, egredimini ex hac delectatione carnali, et peregrinamini de corpore, ut adesse Domino possitis; quoniam qui in carne sunt, Domino suo placere non possunt. Dicitur ergo vobis quia non estis in carne, sed in spiritu (*Rom. viii, 8, 9*), si potueritis comprehendere Salomonis veri illius pacifici charitatem, quam fecit sibi ipse; et ideo coronam accepit a matre.

**98.** Beata mater Hierusalem, beatus et Mariæ ute-rus, qui tantum Dominum coronavit. Coronavit eum quando formavit: coronavit eum, quando genera-versio stillantia myrrham primam; textus Hebr. *myrrham transeuntem.*

<sup>b</sup> Omnes edit., *Ecclesiam fecundavit, justitia, etc.*

MSS. autem ut in contextu.

<sup>c</sup> Voci certamina, edit. addunt passus est: quod eleganter subintelligitur in mss.

vit ; quia etsi <sup>a</sup> eum sine aliqua sui operatione formaverit (quia Spiritus sanctus supervenit in virginem; unde et ipse **271** ait : *In operatum meum viderunt oculi tui*), tamen hoc ipso quod ad omnium salutem eum concepit et peperit, coronam capiti ejus æternæ pietatis imposuit ; ut per fidem credentium fieret omnis viri caput Christus. Inoperata est ergo et caro Christi, quem ut Maria virgo conciperet, insitato quodam novoque Incarnationis mysterio, sine ulla virilis seminis admixtione, divine gratia dispositionis, quod erat carnis, assumpsit ex Virgine, atque in illa novissimi Adam immaculati hominis membra formavit.

**99.** Hominem audis, sed supra hominem intellige ; quia scriptum est : *Non coques agnum in lacte matris sue* (*Exod. xxxiv, 26*). Et alibi legis : *Et homo est, et quis agnosceret eum* (*Jerem. xvii, 9*)? Ergo non debes agnum illum, in quo plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat (*Coloss. ii, 9*), conditionis humanæ viribus aestimare, et majorstatem incomprehensibilis potestatis <sup>b</sup> degeneris cognitionis infirmitate concludere. Non enim illum perfectæ fidei cibum Jacob coxit in lacte, quo Isaac pater illa est delectatus, ut ei prerogativa omneum benedictionis prophætica sobrietate conferret (*Gen. xxvii, 25*). Et ideo Apostolus scripsit succum lactis tenuis cibum esse doctrinæ dicens : *Quia omnis qui alitur lacte, expers est verborum justitiae* (*Hebr. v, 13*); parvulus euim est, perfectorum autem est solida esca.

**100.** Et tu ergo, filia, sume stolam illam <sup>c</sup> mulieris pia operatione contextam, quæ manus suas aperit pauperi, et lucerna ejus non extinguitur in tota nocte (*Prov. xxxi, 19 et seq.*) : atque indu te, et hujusmodi epulas affer ad patrem, ut dicat : *Quid est quod tam cito invenisti, filia* (*Gen. xxvii, 20 et seq.*) ? laudans in tenera adhuc ætate prudentiam, piæ quoque devotionis affectum. Et dicat tibi : *Accede ad me, filia; odoratusque odorem vestimentorum tuorum benedicat te dicens : Ecce odor filie meæ, sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus; et, det tibi Deus a rore cœli desuper, et ab ubertate terræ abundantiam.* Atque his adjungat : *Qui maledixerit tibi, maledictus erit : et qui benedixerit te, benedictus erit.*

**101.** Hac stola indutus Jacob hominem vidit, et ab eo quasi a Domino Deo benedictionem poposcit, et appellavit locum, *Visio Dei* (*Gen. xxxii, 26 et seq.*). Hac

<sup>a</sup> Cave putas hic negari ab Ambrosio purissimam virginem vere Dei genitricem habendum esse. Sed locum interpretare comparete ad nos hereticos quos, ut vidimus, confutando suscepit. Etenim ut Marie virginitatem semper mansi-se intaminatam, et divinitatem Christo abjudicandam non esse probet, satis est si doceat eamdem Deiparam, sine illo genitali congressu, sancti Spiritus opera concepi-se. Alioquin enim quomodo Mariæ negari posset tantumdem Christiani generationi, quantum ceteræ matres liberorum suorum, contulisse, que illum, ut Ambrosianis verbis utamur, *formavit, generavit, concepit, ac peperit.* Verum de his iterum lib. iii, de Fide, c. 7.

<sup>b</sup> Rom. edit. sola, degeneris cognitionis infirmitate. Non incommode.

#### PATROL. XVI.

A stola indutus vidit illam stolam Christi, de qua ait : *Lavabit in vino stolam suam* (*Gen. xlvi, 11*). Et benedixit etiam Joseph dicens : *Filius meus ampliatus Joseph, filius meus ampliatus, zelatus filius meus adolescentior, ad me revertere* (*Ibid., 22*), significans Dominicæ resurrectionis insigne. Et addidit : *Benedictio patris tui et matris tuae prævaluit super benedictiones montium manentium, et desideria collum aternorum* (*Ibid., 26*), id est, <sup>d</sup> super regem gratiæ.

**102.** Hanc sume stolam, ut induas Christum, atque in ejus agnitione renoveris. Indue ergo sicut electa Dei viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, charitatem, quæ est unitatis vinculum (*Coloss. iii, 12 et seq.*) ; ut nemini quidquam debetas, nisi ut invicem sororem tuam **272** diligas : nec gratiæ ejus invideas, sed quo probatio rem videris, imiteris ; ut sit in te pax Christi et gratia, et verbum Dei habitet in corde tuo, atque hujus mundi <sup>e</sup> fugias cogitationes.

**103.** Semel mundo mortua, ne, quæso, tetigeris, ne attamhuaveris quæ sunt istius sæculi : sed semper in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus abducas te ab hujus sæculi conversatione, non homini, sed Deo cantans (*Coloss. ii, 20 et seq.*). Et sicut sancta faciebat Maria (*Luc. ii, 19*), conferas in corde tuo. Quasi bona quoque agnæcula rumines in ore tuo præcepta divina, ut dicas et tu : *Exercebor in mirabilibus tuis* (*Psal. cxviii, 27*). Nec dormitet aut stillet <sup>f</sup> anima tua præ radio. Stillecia enim ejiciunt hominem in tempore hyemali de domo sua : anima autem perfecta non stillat, in qua nulla gravioris est rima peccati ; sed manet in domo sua, et inoffensæ habitationis novitate latatur et fruatur. At si aliquid forte mutaverit, dicas : *Confirm a me in verbis tuis* (*Psal. cxviii, 28*).

#### CAPUT XVII.

*Aguntur Deo gratiæ quod angelorum vita in paradi so quondam perdita jam fulgeat in virginibus ; quodque mundo Christum edere, atque Hebreos per mare educere signa fuerit virginitas. Post hæc Ambrosia ipsa Deo commendatur ac offertur, ut suum in ea tueatur munus, et ad spiritales partus cœlesti connubio illam conjungat, virtutes dotis atque ornamentorum loco tribuat, quarum beneficio Sponsorum suum tenere mereatur. Denique Christus obsecratur, ut famulam suam letus excipiat.*

**104.** Nunc ad te, decursis omnibus, <sup>g</sup> Pater gratiæ,

<sup>c</sup> Edit., mulieris, piæ operationis studio contextam : mss. vero ut nos in textu.

<sup>d</sup> Ita edit. omnes : mss. vero, super regem gratiæ. Quid si legamus, super legem gratiæ ? Sane huic conjectura sensus videtur patrocinari ; nec tamen absurdar aliae duæ lectio[n]es.

<sup>e</sup> Gill. edit. in marg. et Rom. in textu, *fugias contagiones*; aliae et mss., *fugias cogitationes* : nihil deteriori sensu.

<sup>f</sup> Mss., anima tua pretiosa. Non satis recte. Porro si locum hunc et quæ Comment. in psal. xviii, serm. 4, num. 15, disputantur, inter se contuleris, idem lucem ex illis accipies non mediocrem.

<sup>g</sup> Edit., Pater gloriæ..... incessabiles gratias agimus.

vota converto, cujus pietati innumerabiles gratias agimus, quod in virginibus sacris angelorum vitam videmus in terris, quam in paradiso quondam amiseramus. Quid enim vel ad imitanda virginum studia, confirmandoque virtutem, vel ad concelebrandam virginitatis gloriam plus conferre potuisti, quam ut Deus ex virginie nasceretur? Amplius nobis profuit culpa, quam nocuit: in quo redemptio quidem nostra divinum munus invenit.

105. Sed ipse quoque unigenitus Filius tuus venturus in terras suscipere quod amissum est, puriorum carnis suae generationem reperire non potuit, quam ut habitationi propriece cœlestis aulam virginis dedicaret; in qua esset et immaculatae castitatis sacrarium, et Dei templum.

106. Quid autem illud attexam, quod divino tuo munere cum sanctis Moyse et Aaron (*Exod. xv, 20*) virgo Maria pedes per fluctus duxit Hebreorum exercitum? Relinquo vetera, privata non quero: satis est ista nobilitas familiæ virginali.

107. Te queso ut tuearis hanc famulam tuam, quæ tibi servire, tibi animam suam, tibi integratæ suæ studium dicare præsumpsit. Quam **273** sacerdotali munere offero, affectu patrio commendo; ut propitius et præsul conferas ei gratiam, quo cœlestium thalamorum innorantem adyuis Sponsum excusat, mereatur videre, introducatur in cubiculum Dei sui regis: mereatur audire dicentem sibi: *Ades huc a Libano, Sponsa, ades huc a Libano; transibis et pertransibis a principio fidei* (*Cant. iv, 8*); ut transeat sæculum, ad illa aeterna pertinaciat.

108. Intende igitur, Pater, in tuum munus, cui sanctificando nullius consilium quarsisti: sed illi sine ullo petiore atque arbitrio tenuam contulisti gratiam, quantam ante oracula divina credere nemo potuisse, ut in suo utero **Deus** virgo portaret. Cujus prærogativa muneric provocata crebrescent studia virginitatis, et sacrae integratæ exempla. Quibus haec quoque famula tua ad hujusmodi virtutis gratiam lassita, tuis assistat altariis, <sup>c</sup> non rutianti cœsarie flavum deferens crinem flammæco nuptiali dicatum: sed illum crinem quo evangelica illa mulier sancta Maria pedes Christi sedula pietate detersit, et dominum totum effuso implevit unguento, sacro offorens velamine consecrandum (*Joan. xii, 3*).

109. Adest puella, quam non nuptiarum festa, non præmia, non onerati pondus uteri, votivo nupturis dolore sollicitent: sed quæ immaculatos sibi fidei partus et pietatis exposcat; ut in utero accipiat de Spiritu sancto, et spiritum salutis Deo feta partu-

**A**riat. Sed ut ista procedere possit meritorum gratia, tu, Deus Pater omnipotens, suffragia commendationis adjunge; non enim solitaria dos pudoris est. Succingat <sup>d</sup> sacrae virginitatis crinem modestia, sobrietas, continentia; ut virtutum accincta comitatu, purpureo Dominici cruxis redimita velamine, mortificationem Domini Jesu in sua carne circumferat; haec sunt enim meliora velamina, quæ sunt induamenta virtutum, quibus culpa oblexitur, innocentia revelatur.

110. His igitur famulam tuam in due vestimentis, quæ in omni tempore munda sint; mundum enim manet, quidquid nulla interveniens culpa fuscaverit, ut ei jure dicatur: *Quoniam placuerunt Deo facta tua* (*Eccles. ix, 7, 8*). In omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum in capite non desit, quo facies suas mysticas possit accendere; ut cum venerit Sponsus, interfillas sapientes virgines (*Matth. xxv, 10*) cœlesti thalamo digna numeretur, quæ devotionis ac fidei suæ, gravitatisque lumine munus sacrae professionis illuminet.

111. Tuere igitur arcillam tuam, <sup>e</sup> Pater charitatis et gloriae, ut quasi in horto clauso et fonte signato teneat claustra pudicitiae, signacula veritatis. Agrum suum colere noverit <sup>f</sup> quem colebat sanctus Jacob; et sexagesimos ex eo centesimosque fructus capesset. In hujus virtutibus et fortitudinibus **274** agri suscites in ea gratiam, et resuscites charitatem. Inveniat quem dilexit, teneat eum, nec dimittat eum; donec bona illa vulnera charitatis excipiat, quæ osculis præferuntur. Semper parata noctibus et diebus toto spiritali mentis invigilet (*Cant. v, 7*), ne unquam Verbum eam inveniat dormientem. Et quoniam vult se dilectus ejus scipiis queri, ut exploret effectum; recurrentem sequatur, exeat fides et anima ejus in verbum tuum peregrinetur a corpore, ut adsit Deo: vigilet cor ejus, caro dormiat, ne male incipiat vigilare peccatis.

112. Tu, Domine, adjunge alios sacrae virginitatis ornatus, adjunge sedulospios cultus; ut noverit possidere vas suum, noverit humiliari: dilectionem teneat, veritatis nrurum, pudoris septum. <sup>g</sup> Non pineæ volamen ejus, non vineant cupressi, pudicitiam ejus non turtures, simplicitatem ejus non vineant columbe. Sit in corde simplicitas, in verbis modus, erga omnes pudor, pietas erga propinquos, circa egenos et pauperes misericordia: quod bonum est teneat, ab omni specie abstineat mala: veniat super eam benedictio morituri, et os viduae benedicat eam (*Job xxix, 43*).

gibus, etc.

<sup>a</sup> Ms. duo, *ad invitanda virginum studia*.

<sup>b</sup> Eodem sensu lib. de Jacob, et vita beata, cap. 6,

num. 21: *Facta est mihi culpa mea merces redemptoris; per quam mihi Christus advenit*, etc. Iten in psal. **xxxix**, num. 20: *Felix ruina, quæ reparatur in malis*. Et alibi passionem habentur non absimilia.

<sup>c</sup> De variis nubentium ornamentis, nuptialibusque ritibus multa nec indigna seitu habent Baron., Brissoni. Aut. et Franc. Hotmanni, Jos. Laurentius Polymathæ lib. 11, synopsi 8, de Sponsalibus et nuptiis antiquorum: nec non synopsi 15, de Nuptialibus le-

<sup>d</sup> Duo ms. *sacrae virginis crinem*.

<sup>e</sup> Idem ms., *Pater claritatis et gloriae*.

<sup>f</sup> Edit. rom., *quem colebat sanctus Isaac*.

<sup>g</sup> Is. Casaubonis, Notis in Treb. Pollionem, pag. 207, num. 42, de quibusdam Gallieni Casarisi versibus minus pudicis agens, hunc Ambrosii locum citat, eni et subjungit: *Non dubito virum sanctum et facundum imitatum esse hunc Gallieni locum, et a sensu mihius honesto ad honestum ac pium traduxisse*.

**115.** *Pone ut signaculum verbum tuum in corde ejus, ut signaculum in brachio ejus (Cant. viii, 6); ut in omnibus sensibus et operibus ejus Christus clucent, Christum intendat, Christum loquatur. Aqua multa ejus non possit <sup>a</sup> extinguere charitatem, nec persecutionis gladius, nec periculum: sed confirmata in omni opere bono atque verbo, gloriam tuam induat, et in tua gratia conversetur in hoc mundo. Sanctifices eam in veritate, in virtute confimes, in charitate connectas, atque ad illam pudicitiae et integratatis celestem gloriam, coronam illibatam, immaculatamque divino tuo favore perducas; ut illic Agni sequatur vestigia, et in meridiano pascat, in meridiano maneat, <sup>b</sup> nec in grege sodalium incedat: sed agnis tui admixta, sine offensione versetur comes virginum, pedissequa Mariarum (Apoc. xiv, 4; Cant. i, 6).*

<sup>a</sup> Omnes edit., excludere charitatem, nec persecutio, nec gladius.

<sup>b</sup> Ita mss.; edit. autem, nec in greges sodalium in-

**114.** Egredere itaque tu, Domine Jesu, in die sponsalium tuorum, suscipe jamdudum devotam tibi spiritu, nunc etiam professione; imple agnitione voluntatis tuæ; assume ab initio in salutem, in sanctificatione spiritus et fide veritatis, ut dicat famula tua: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et in gloria assumpsisti me (Psal. LXVII, 24).* Aperi manum tuam, et imple animam ejus benedictione (*Psal. CXLIV, 16*); ut salvam facias sperantem in te (*Psal. LXXXV, 2*), et fiat vas in honorem sanctificatum, utile Domino, <sup>c</sup> ad omne opus bonum probatum: per illam æternabilem crucem, per illam venerabilem gloriam Trinitatis, cui est honor, gloria, perpetuitas, Patri Deo, et Filio, et Spiritui sancto, a sæculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum, Amen.

<sup>c</sup> Omnes edit., cidad. Minime male.

<sup>c</sup> Omnes edit., ad omne opus bonum paratum.

## IN EXHORTATIONEM VIRGINITATIS ADMONITIO.

**Deum opt. max. ut sui divexentur, nisi ad majorem ipsius gloriam, et illorum Ecclesiæque utilitatem, numquam permittere, ex Ambrosiano illo itinere compertum redditur, quod huic operi dedit occasionem. Audierat vir sanctus Eugenium tyrannum in Italiam atque adeo Mediolanum, ut Paulinus (*In vita Ambros.*) auctor est, properare: igitur hominem qui sub christiana religionis obtentu idolatriam revocare moliebatur, non exspectandum ratus, Bononiam venit. Ibi interea dum moraretur, corporum Vitalis atque Agricolæ martyrum quæ divinitus ipsi revelata esse videtur a Paulino (*Ibid.*) significari, translationem solemnem celebravit. Hoc Florentini cum didicissent, eum ingenti animorum ardore invitaverunt, ut se invisiere ad dedicandam novam Ecclesiam ne gravaretur. Annuit eorum optatis sanctus Antistes, tametsi alio statuissest sese conferre (*Cap. 1, num. 4*, et *Paulin. in Vit. Ambr.*). Cumque alias Bononiensium martyrum reliquias secum attulisset, eas deposituit in illa Ecclesia, quam ibidem celebri pompa ipse consecravit. Qua etiam in solemnitate habuit eam ex qua hic liber constat, orationem.**

Hæc in operis exordio ipse declarat (*Cap. 1, num. 1*). Sub quæ Martyrum supplicio et eorumdem reliquiarum exhumatione strictim descriptis (*Num. 2 et seq.*), addit ipsarum partem propriis manibus a se collectam ad eos attulisse, nimirum clavos, sanguinem triumphalem et crucis lignum (*Cap. 2, num. 9*). Negat enim (*Ibid. n. 10*) æquum fuisse ut repulsam a se pateretur Juliana vidua, quæ sacram ædem, a Paulino (*In Vita Ambros.*) propterea quod eam inauguraravit idem Ambrosius, Ambrosianam dictam, construxerat. Cum autem pia illa mater ac vere christiana facultates suas in condenda nobili basilica Christo consecrasse non contenta esset, insuper se ipsam cum tota familia illi devovere apud se statuit. Jam quidem viro euiamnum in vivis agente, sacrificii sui primitias quasi libaverat. Etenim cum is pietatis laude non cederet uxori, non multo ante obitum annorum numero, licet onera matrimonii satis gravia sustineret, nimirum filii unius ac filiarum trium; tamen Ecclesiastice utilitatis contemplatione sacris ordinibus initiari de conjugis consensu non detrectavit (*Cap. 2, num. 12*). Hæc igitur iam tum continentiae posuerat tyrocinium; sed postquam mortali sorte perfunctus esset ejus maritus, colophonem operi suo voluit imponere. Quapropter ut liberos suos ad amplectendam continentiae professionem accenderet, eos illa exstimulavit oratione, quam sanctus Doctor proprio stylo et eloquentia exornatam omnibus qui eo fluxerant, proponit in hunc sensum (*Cap. 3 et seq.*).

Principio filium necdum pueritiae annos egressum allocuta, ei propterea nomen Laurentio factum asserit (*Cap. 3, num. 14 et seq.*), quod cum parentes jam desperarent de mascula sobole progignenda, ipsum patrocinio tanti martyris obtinuerint. Illius esse ex hoc colligit, quando eumdem non secus ac Anna Samuelem Deo voverit, apud ipsum numen promissis matrem absolvere. Tum sermonem ad filias convertens (*Cap. 3, num. 17 et seq.*), eas conjugi incommodis cœlibatusque utilitatibus invicem oppositis, ad consecrandam Christo pudicitiam urget. Denique (*Cap. 4, num. 25 et seq.*) modo ad filium, modo ad filias verba faciens, modo etiam ad omnes simul, nihil intentationem relinquit, ut eos ad implenda que parentes ipsorum nomine nuncupaverant vota, induceret. Nec frustra fuit pius illud matris desiderium. Laurentius in lectorum numerum cooptatus est (*Cap. 8, num. 53*); ejus vero sorores more solemni castimoniam professæ (*Cap. 14, num. 93*), illam in maternis ædibus servaverunt.